¹ Locus corruptus. — ² Cap. lxiii, *Opp.*, t. VI, col. 38. — ³ *Opp.*, t. IV, part. II, col. 570. — ⁴ *Luc.*, cap. xxi, v. 15.

latus eis contulit : ut per amorem philosophos , et per rationum virtutem summos efficeret logicos. Unde bene Spiritus in ignis et linguarum specie est demonstratus, qui eis amorem et eloquentiam in omni genere linguarum conferret. Quis denique ipsum etiam Dominum Jesum Christum crebris disputationibus Judæos ignoret convicisse , et tam scripto quam ratione calumnias eorum repressisse : non solum potentia miraculorum, verum virtute verborum fidem plurimum astruxisse ? Cur non solis usus est miraculis, ut haec faceret, quibus maxime Judæi, qui signa petunt, commoverentur : nisi quia proprio nos exemplo instruere decrevit, qualiter et eos, qui sapientiam querunt, rationibus ad fidem pertraheremus ? Quæ duo Apostolus distinguens , ait¹ : « Nam et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt. » Hoc est rationibus plurimum isti, sicut illi maxime signis ad fidem moventur. Quum autem miraculorum jam signa defecerint, una nobis contra quoslibet contradicentes superest pugna, ut quod factis non possumus, verbis convincamus : præsertim quum apud discretos vim majorem rationes quam miracula teneant, quæ utrum illusio diabolica faciat, ambigi facile potest. Unde et Veritas², « Surgent, » inquit, « pseudo-prophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. » At vero, inquies, quia et in rationalibus plurimus error se ingerit, ut non facile discernat, quum rationes inducuntur argumentorum, quæ et pro rationibus suscipiantur, et quæ tanquam sophismata respuantur? Ita, inquam, his accidit, qui peritiam argumentorum non sunt adepti. Quod ne forte accidat, rationi disserendi, hoc est logicæ disciplinæ, opera est danda, quæ, ut beatus meminit Augustinus, ad omnia genera quæstionum penetranda, quæ in sacris litteris incident, plurimum valet. Sed hoc certe apud illos Doctores necessarium est, qui solvendis quæstionibus se sufficere confidentes, eas minime subterfugiunt.

¹ Corinth. I, cap. 1, v. 22. — ² Matth., cap. xxiv, v. 24.

APPENDIX.

Quanquam huic editioni opera tantum Abælardi inserere constituimus, non
omittenda tamen censuimus opuscula quædam, quæ et vitam et scripta ejus præ-
cipue illustrant et quorum nonnulla ab Amboesio in lucem edita sunt. Ea in *Ap-
pendice* seposuimus, cuius pars prior, huic subjuncta volumini, omnia conti-
net, quæ ad Abælardi et Heloissæ vitam pertinent : pars posterior, ad calcem
rejecta voluminis alterius, opuscula theologica complectetur.

I.

EPISTOLA
FULCONIS PRIORIS DE DIOGILLO,
AD PETRUM ABÆLARDUM.

[Legitur inter Opera Abælardi edita ab Amboesio, p. 217-223. Cf. *Hist. litt. de la France*, t. XII, p. 249-251.]

Petro Deo gratias cucullato frater Fulco vitæ consolationem præsentis et futuræ.

Sæcularis vitæ pericula qui sine periculo se putat evadere, non minus mihi desipere videtur, quam, si quum insipiens, quispiam se existimat sapientem. Quanto utique involvatur errorē stultitiae non opus est me monstrare, quum luce clarius patet sapienti. Fortuna reguntur, qui diutius sibi permanere in hujus felicitatis mutabilitate promittunt. Quam sit contrarium rationi hoc opinari, monstrat sui mutatione infida felicitas. Non est humanum, stabilitate durare. Et licet res humanæ quotidie in deteriora labantur, et felicitatis jocunda vanitas frequenter feriatur contrariis: homines tamen miseri hujus temporis familiares et amicissimi finem rerum attendere negligunt, et quam multis subjaceant periculis, quantulacunque deliniti prosperitate oculo providentiae metiuntur. Sed quum ferit adversitas, aut in desperationem præcipitat, aut ad fructum animadversionis elevat; attamen demum quod homines sint agnoscent. Desperatis et impœnitentibus neque in hoc sæculo, neque in futuro remissionis venia relinquitur ulla: sperantes autem in Domino misericordia circumdabit¹. Affluentissime tibi paulo ante mundi hujus gloria blandiebatur, et te incertis fortunæ casibus esse obnoxium non sinebat advertere. Roma suos tibi docendos transmittebat alumnos: et quæ olim omnium artium scientiam auditoribus solebat infundere, sapientiorem te se sapiente transmissis scolaribus monstrabat. Nulla terrarum spatia, nulla montium cacumina, nulla concava vallium, nulla via difficiili licet obsita periculo, et latrone, quominus ad te properarent retinebat. Anglorum turbam juvenum mare interjacens et undarum procella terribilis non terrebat: sed omni periculo contempto, auditio tuo nomine, ad te confluebat. Remota Britannia sua animalia erudienda destinabat. Andegavenses eorum edomita feritate tibi famu-

¹ Psalm. xxxvii, v. 16.

abantur in suis. Pictavi, Vuascones et Hiberi : Normania, Flandria, Theutonicus et Suevius tuum calere ingenium, laudare et prædicare assidue studebat. Prætero cunctos Parisiorum civitatem habitantes, et intra Galliarum proximas et remotissimas partes qui sic a te doceri sitiebant, ac si nihil disciplinæ non apud te inveniri potuisse. Ingenii claritate, et suavitate eloquii, et linguæ absolutioris facilitate, neconon et scientiæ subtilitate permoti, quasi ad limpidissimum philosophiæ fontem iter accelerabant. Nam illud, quod sic te, ut aiunt, præcipitem dedit, singularum scilicet feminarum amorem, et laqueos libidinis earum, quibus suos capiunt scortatores, melius mihi videor præterire, quam aliquid dicere quod ordini nostro, et regulæ nostræ religionis non concordet : quandoquidem sermo de talibus sæpe magis soleat nocere bonis, quam prodesse. Hac fortassis in te bonorum congregazione in te et super te elatus (quamvis sapiens, si hujus nominis significationem in se non extinguat, his animi bonis minime moveatur) in superbiam, initium et pestem omnium malorum, et inanissime efferbueras, et te jactantiæ vento ostentandi, omnes fere alios, etiam sanctos, qui ante te sapientiæ operam dederant, ut aiunt qui te frequentius audiebant, inferiores te existimabas¹. At omnipotens Dei dignatio et benignitas, qui superbiam facit evanescere, et humilitatis gratiam multiplicat; qui neminem morbo ægrotantem superbiam, aliisque animi ægritudinibus laborantem non justo judicio despicit; tuæ mentis inflationem, et oculorum extollentiam hoc adversitatis genere tui miserando perdomuit: quatenus et in te superbe non saperes, et alios quosque bonos vituperando negligere desisteres; castimoniæque sanctitate, et continentia laudabili devotione de reliquo polleres. Hæc corporis particula, quam omnipotentis Dei judicio, et beneficio perdidisti, quantum tibi nocuerat, ac nocere, quandiu permansit, non desistebat, melius tuarum diminutio rerum, quam mea possit monstrare oratio, docet. Quidquid vere scientiæ tuæ venditione perorando præter quotidianiæ victum et usum necessarium, sicut relatione didici, acquirere poteras, in voragine forniciariæ consumptionis demergere non cessabas. Avara meretricum rapacitas cuncta tibi rapuerat. Nulla audierunt sæcula meretricem velle alteri misereri, vel pepercisse rebus appetitorum, quas quoquo modo auferre potuerunt. Videtur hoc probare tua profunda paupertas, qui nihil, ut dicitur, præter pannos ex tanto quæstu habebas, quum his primum casibus subjaciisti fortunæ. Damnum quidem in hoc tempore tui corporis pertulisti, et secundum sæculi vanitatem, te forsitan reputas, aut reputari æstimas viliorum: omnium infelicem æstimationem, et penitus a vera ratione destitutam reputationem. Si verius quod justum et bonum est perscrutari tecum et solus studiosa frequentique meditatione velles, postposita vanitate, invenires quantum tibi afferat utilitatis particularum ista mutilatio. Primum quidem,

¹ Vide *Hist. calamit.*, p. 9 et sq. hujus voluminis.

quod plurimas evasisti passiones, quibus frequenter quatuntur, qui tale aliquid minime perdiderunt: et quibus nequaquam tenentur obnoxii, ut physici affirmant, qui hujus partis corporis privatione ab omni felicitate se cecidisse stolidissime putant. Deinde autem quod ardore libidinis et luxuriæ facibus, quo malo aliquando tanguntur etiam sancti, nullam ex hoc jam nisi sola cogitatione patieris vexationem: sed extincta feralis flamma incendii, ad te redeas necesse est, mentemque, quæ per multa et dulcia luxuriæ insania vagabatur, in solidum recolligas. Jam poteris liber, nulla retractante libidine, omnium vias cognoscere rationum, et causas, quas aut parum, aut nihil percipiunt, qui per diversa libidinis incitamenta raptantur. Adde quod pecunia tua, si quam tibi habere licuerit (non enim est monachorum sine licentia proprium quid habere), vexatione distrahit non erit obnoxia. Amodo incipies possidere quod multis paulo ante distrahebatur eviscerationibus. Hoc quoque magni existimare debes, quod nulli suspectus, ab omni hospite hospes tutissime recipiaris. Maritus uxoris violationem ex te, vel lectuli concussionem minime formidabit. Decentissime ornatarum turmas matronarum inviolabiliter pertransibis. Virginum choros flore juventutis splendentium, quæ etiam senes jam calore carnis destitutos suis motibus in fervorem libidinis inflammare consueverunt, non timens earum incessus et laqueos, securus et sine peccato miraberis. Sodomitarum secretos recessus, quos detestatur super omnes turpissimos divinæ justitiæ veritas, et eorum turpia et maligna consortia, quæ quidem semper odisti, de cætero te sine intermissione vitare verum est. Et omnino post hos hujus fragilissimæ fragilitatis fluxus, quod magnum Dei gratiæ munus in hoc ordine æstimo, nocturnas somniorum illusiones te minime sentire ita certum est, sicut certum est, quoniam voluntatem, si forte aderit, nullus sequetur effectus. Blanditiæ¹ uxoris, corporumque contactus, sine quo uxor haberi non potest, ac liberorum cura singularis, quominus Deo placeas minime retardabunt. Quam magnum æstimas bonum, peccandi periculis te subtrahi, et in non peccandi securitate constitui? Leoninam itaque meretricum ferociam, quam primum ad se introeuntibus ostendunt, serpentinæ deceptionis astutiam, captivæ earum luxuriæ incontinentiam poteris vitare superbus. Quod loquor melius de reliquo rerum experientia es cognitus, quam verbis valeam explicare. Origenes ille, cuius alta sapientia ubique prædicatur et colitur, præter hoc quod quædam errata minime correxerit, referens tamen culpam in Ambrosium discipulum, ut dicit beatus Hieronymus, qui clanculum edita, ante tempus in lucem protulerit, ille, inquam, Origenes² devitans omnem libidinis suspicionem, hac parte corporis se sponte privavit. Joannes et Paulus, Protus et Hyacinthus, aliique plures gloriosi martyres, gloria et honore in supercœlestibus in præsentia Dei coronati, in hac temporis brevitate gaudent genitalibus

¹ Aliter *blandimenta*. — ² Euseb., *Hist. eccles.*, lib. VI, cap. vii.

caruisse. Et beati sunt, qui propter regnum cœlorum se castraverunt. Poteram fortasse plurima talium exempla ponere, sed quæ dicta sunt sufficient. Ergo, frater, ne doleas, nec contristeris, nec perturbatione hujus incommodi quatiaris, præsertim quum hoc tam plures, ut dictum est, utilitatis afferat fructus; et quod hoc modo factum est, semper et irreparabile permaneat et evulsum. Sit hoc tibi solamen assidue quod redintegrari natura non patitur, levius potest tolerari.

.... Fer et hæc (ut ait ille¹), solatia tecum,

quoniam tempore hujus diminutionis vel thorum violando aliorum, vel in aliquo fornicationis veneno minime deprehensus es. Membra quieti dederas et sopori, nulliche malum inferre parabas, quum ecce manus impietatis et ferramentum exitiale sanguinem tuum innoxium gratis fundere non dubitaverunt. Plangit ergo hoc tuum vulnus et damnum venerabilis episcopi benignitas, qui, quantum licuit, vacare justitiæ studuit. Plangit liberalium canonorum ac nobilium clericorum multitudo. Plangunt cives, civitatis hoc dedecus reputantes, et dolentes suam urbem tui sanguinis effusione violari. Quid singularum feminarum referam planctum, quæ sic, hoc auditio, lacrymis, more femineo, ora rigarunt, propter te militem suum, quem amiserant, ac si singulæ virum suum aut amicum sorte belli reperissent extinctum? Tantus ergo omnium luctus exstitit, ut melius mihi videaris te debere velle periisse quam servasse quod periit. Felix se nescit amari. Pene tota civitas in tuo dolore contabuit. Habes arram veræ dilectionis in te, quam si prius agnovisses, nullas, meo judicio, divitias illi comparabiles æstimares. Sed forsitan illo sermone prophetico mihi respondere contendes: « Renuit consolari anima². » Non possum non dolere tam probroso tactus incommmodo: quoniam hoc hominum genus suam solet ætatem adducere. Nudantur genæ post modicum ornamento pilorum, et gloria cutis in facie in rugam contrahitur, pallor inconveniens confundit vultum, et qui me aliquando neverunt, ex quo faciem meam viderint, statim esse mutilum hac corporis parte sunt cognituri. Exigam ergo mei vindictam dedecoris, et totum meæ pondus injuriæ romanis aribus intimare studebo, et tam episcopum quam canonicos, quoniam primum judicium de illo qui in me malus exstitit, mutare machinati sunt, quantum potero perturbabo, ac tum demum intelligent, quam sit contrarium honestati a rigore justitiæ deviasse. » O miserum valde consilium, et omni destitutum utilitate! Nunquid non audiisti aliquando de Romanorum avaritia et impuritate? Quis unquam suis potuit opibus meretricum voraginem satiare? Quis potuit sacculis cupiditatis earum sufficere crumenis? Quantum ergo ratione colligo, nec tibi, nec Ecclesiæ tuæ, hoc etiam cogitare, salubre consilium esse dignoscitur. Et plurimum monasterio tuo, cui addictus

¹ Lucan., *Pharsal.*, VI, v. 802. — ² Psalm. lxxvi, v. 3.

es, debes studere, prodesse potius quam obesse. Quamplurimum te obesse, si hoc agere intenderis, nulli, qui sapiat, erit in incerto. Substantia tuæ rei ad visitationem romani pontificis, quum aut modica sit, aut nulla, minime sufficit. Quid palatinis morsibus objectabis? Parentum vel amicorum tuorum (omnes enim oderunt te propter te) rei familiaris subventio, vel aliorum, in nullo ministrabit tibi. Restat ergo, ut, si Romam expetieris, monasterii tui opibus, quæ res ei grande damnum extiterit, necesse est iter arripias. Quod si defecerit, et iter tamen impleveris, incassum te sudasse nulli dubitare fas est. Quotquot enim nostris temporibus ad illam sedem sine pondere pecuniæ accesserunt, perdita causa, confusi et reprobi abscesserunt. Si protèrvus extiteris, et causam tuam inter eos exponere volueris, de te quidem commovebis risum: justitiam vero consequeris nullam. Perdes itaque tanti laboris fructum et operam, et Ecclesiæ parisiensis pontificem et canonicos monasterio tuo et fratribus reddes acerbissimos et infestissimos inimicos. Frustra autem niti, ut dicit historicus, et nil nisi odium acquirere, extremæ dementiæ est. Si de vindicta quereris, quam multum sitit anima tua et desiderat, noli continuo morderi dolore et tabescere: quia jam in maxima parte visa est adimpleri. Nam quidam illorum, qui tibi nocuerunt, oculorum privatione et genitalium abscisione mutilati sunt. Ille autem qui per se factum abnegat, jam ab omni possessione sua bonorum suorum compartitione exturbatus est. Noli ergo canonicos vel episcopum tui sanguinis effusores vel perditores vocare, qui propter te et propter se, quantum potuerunt, justitia intenderunt, sed audi consilium bonum et veri amici consolationem. Monachus es et sanctæ religionis habitum, non invitus, sed sponte sumpsisti. Non igitur amplius tibi vindictam exigere licet, si in veritate vis tenere et amare quod in hujus nominis significacione monstratur contineri. Si vero odio habueris etiam inimicum qui hoc opus fecit, nec odire desinis; afferat aliud qui velit, ego confidenter assero, vestem quidem Christi portare potes, sed ad nullam tibi utilitatem proveniet. « Sequimini, » inquit Apostolus¹, « pacem cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum. » « Mihi vindicta, » inquit Dominus, « et ego retribuam². » Si vis esse perfectus, incipe Christum perfecte diligere, et usque ad inimicum diligendum pertinges. Dimitte iniuras et verba ampullosa incassum effundere. Neque enim potes implere quod cupis. Injuria injuste irrogata, non cui irrogatur, sed ei qui irrogat, infamia est. Noli de cætero de amissa dolere felicitate, quam semper adversitatis incommoda prosequuntur. Si ergo in sancto proposito permanseris usque in finem nec defeceris; Christus omnia quæ perdidisti, multipliciter et mirabiliter reformabit in glorificatione corporum in futuro beatorum; ac tum demum regula dialecticorum falsa apparebit, dicentium in habitum nunquam posse redire privationem. Vale in Domino.

¹ *Hebr.*, cap. xii, v. 14. — ² *Rom.*, cap. xii, v. 19.

II.

ELEGIA,

QUA HILARIUS PETRI ABÆLARDI DISCIPULUS

PLANGIT RECESSUM PRÆCEPTORIS SUI EX PARACLETO.

[Legitur pag. 243-244 edit. Amb. Exstant Hilarii *Versus et Ludi*, quos nuper publici juris fecit Champaillon-Figeac (*Lutetiae Parisiorum*, 1838). Cf. *Histoire littéraire de France*, XII, 251 et sq.]

Lingua servi, lingua perfidiæ,
Rixæ motus, semen discordiæ,
Quam sit prava sentimus hodie,
Subjaciendo gravi sententiæ.
Tort avers nos⁴ li mestre.

Lingua servi, nostrum dissidium,
In nos Petri commovit odium,
Quæ meretur ultorem gladium
Quia nostrum extinxit studium.
Tort avers nos li mestre.

Detestandus est ille rusticus,
Per quem cessit a schola clericus;
Gravis dolor quod quidam publicus
Id effecit ut cesset logicus.
Tort avers nos li mestre.

Est dolendum quod lingua servuli
Magni nobis causa periculi
Susurravit in aurem creduli
Per quod ejus cessant discipuli.
Tort avers nos li mestre.

O quam durum magistrum sentio,
Si pro sui bubulci nuntio,
Qui vilius est et sine pretio,
Sua nobis negetur lectio.
Tort avers nos li mestre.

Heu quam crudelis iste nuntius
Dicens : « Fratres, exite citius,
Habitetur vobis Quinciacus :
Alioquin, non leget monachus. »
Tort avers nos li mestre.

Quid, Hilari, quid ergo dubitas?
Cur non abis, et villam habitat?
Sed te tenet diei brevitas,
Iter longum, et tua gravitas.
Tort avers nos li mestre.

Ex diverso multi convenimus,
Quo logices fons erat plurimus,
Sed discedat summus et minimus :
Nam negatur quod hic quæsivimus.
Tort avers nos li mestre.

Nos in unum passim et publice
Traxit aura torrentis logicæ :
Desolatos, magister, respice,
Spemque nostram, quæ languet, refice.
Tort avers nos li mestre.

Per impostum, per deceptorium
Si negare vis adjutorium,
Hujus loci non oratorium
Nomen erit, sed ploratorium.
Tort avers nos li mestre.

⁴ Aliter *vos*.

III.

EPISTOLA

PETRI VENERABILIS ABBATIS CLUNIACENSIS

AD DOMINUM INNOCENTIUM II, PAPAM, PRO PETRO ABÆLARDO.

[Legitur pag. 335-336 edit. Amb. Cf. pag. 70 hujus voluminis.]

*Summo pontifici et nostro speciali patri, Domino pape Innocentio frater Petrus humilis
Cluniacensium abbas obedientiam et amorem.*

Magister Petrus sapientiae vestræ, ut credo, optime notus, nuper a Francia veniens, per Cluniacum transitum fecit: quæsivimus quo tenderet: gravatum se vexationibus quorumdam, qui sibi, quod valde abhorrebat, nomen hæretici imponebant, majestatem apostolicam se appellasse, et ad eam confugere velle respondit. Laudavimus propositum, et, ut ad notum et commune refugium confugeret, admonuimus: justitiam apostolicam, quæ nulli unquam etiam extraneo vel peregrino defuit, sibi non defutram diximus. Misericordiam ipsam, ubi ratio postularet, sibi occursuram promisi-
mus. Venit interim dominus Cisterciensis abbas, et de pace ipsius et domini Claræ-
vallensis, cuius causa appellaverat, nobiscum et cum ipso pariter egit. Dedinus et nos operam paci ejus: et, ut ad illum cum ipso iret, hortati sumus. Addidimus hoc monitis nostris, ut si qua catholicas aures offendentia aut scripsisset, aut dixisset: hortatu ejus et aliorum honorum et sapientum, et a verbis suis amoveret, et a libris abraderet. Et factum est ita. Ivit, rediit; cum domino Clarævallensi, mediante Ci-
stercensi, sopitis prioribus quærelis, se pacifice convenisse reversus retulit. Interim a nobis admonitus, magis autem a Deo, ut credimus, inspiratus, dimissis scholarum et studiorum tumultibus, in Cluniaco vestra sibi perpetuam mansionem elegit. Quod nos senectuti ejus, debilitati ejus, religioni ejus congruere putantes, et scientiam ejus vobis ex toto non incognitam magnæ fratrum nostrorum multitudini proficere posse credentes, voluntati ejus assensimus: et, si sic benignitati vestræ beneplacitum esset, benigne et cum gaudio nobiscum, vestris, ut nostis, per omnia, remanere con-
cessimus. Rogo igitur ego qualisque, tamen vester, rogat devotissimus vobis Clu-

niacensis conventus, rogat ipse per se, per nos, per præsentium latores filios vestros, per has, quas ut scriberein rogavit litteras, ut reliquos dies vitæ et senectutis suæ, qui fortasse non multi sunt, in Cluniaco vestra eum consummare jubeatis, et ne a domo, quam velut passer, ne a nido, quem velut turtur invenisse se gaudet, aliquorum instantia aut expelli, aut commoveri valeat, more quo omnes bonos colitis, et etiam istum dilexistis, scuto defensionis apostolicæ protegatis.

IV.

EPISTOLA

EJUSDEM PETRI ABBATIS CLUNIACENSIS

AD HELOISSAM PARACLITI ABBATISSAM.

[Pag. 337-338 edit. Amb. Cf. pag. 71 hujus voluminis.]

*Venerabili et in Christo plurimum dilectæ sorori Heloissæ abbatissæ, fratre Petrus humilis
Cluniacensium abbas, salutem, quam promisit Deus diligentibus se.*

Acceptis litteris charitatis tuæ¹, quas mihi nuper per filium meum Theobaldum misisti, gavisus, et eas mittentis gratia amicabiliter amplexus sum. Volui statim rescribere quod animo insederat: sed impedientibus importunis curarum exactionibus, quibus plerumque, imo pene semper, cedere compellor, non potui. Vix tamen a tumultibus tandem interpolata die, quod conceperam, attentavi. Visum est ut affectui tuo erga me, quem et tunc ex litteris, et prius ex mihi missis xeniis cognoveram: saltē verborum vicem rependere festinarem, et quantum in corde meo locum tibi dilationis in Domino servarem, ostenderem. Revera enim non nunc primum diligere incipio, quam ex multo tempore me dilexisse reminiscor. Necdum plene metas adolescentiæ excesseram, necdum in juveniles annos evaseram, quando nomen, non

¹ Hæ litteræ non existant.

quidem adhuc religionis tuæ, sed honestorum tamen et laudabilium studiorum tuorum mihi fama innotuit. Audiebam tunc temporis mulierem, licet necedum sæculi nexibus expeditam, litteratoriæ scientiæ, quod perrarum est, et studio licet sæcularis sapientiæ summam operam dare : nec mundi voluptatibus, nugis vel deliciis, ab hoc utili discendarum artium proposito retrahi posse. Quumque ab his exercitiis detestanda desidia totus pene torpeat mundus, et ubi subsistere possit pes sapientiæ, non dicam apud sexum feminineum, a quo ex toto explosus est, sed vix apud ipsos viriles animos invenire valeat : tu illo efferendo studio tuo et mulieres omnes evicisti, et pene viros universos superasti. Mox vero, juxta verba Apostoli¹, ut complacuit ei, qui te segregavit ex utero matris tuæ, vocare te per gratiam suam, longe in melius disciplinarum studia commutasti : et pro logica Evangelium, pro physica Apostolum, pro Platone Christum, pro academia claustrum tota jam et vere philosophica mulier elegisti. Eripuisti victis spolia hostibus, et de thesauris ægyptiacis per hujus peregrinationis desertum transiens, pretiosum in corde tuo tabernaculum Deo erexisti. Cantasti cum Maria, demerso Pharaone², canticum laudis; et beatæ mortificationis tympanum, ut olim illa, præ manibus gerens, novi modulaminis melos usque ad ipsas deitatis aures docta tympanistria transmisisti. Conculcasti jam incipiendo, quod per Omnipotentis gratiam bene perseverando conteres vetusti anguis, ac semper mulieribus insidiantis caput : atque elides, ut nunquam ulterius contra te sibilare audeat. Ostentui facis et facies superbum principem principem mundi : et illum, qui divina voce vocatur³ rex filiorum superbæ, et juxta ipsius Dei ad beatum Job verba⁴, tibi ac tecum cohabitantibus ancillis Dei alligatum ingemiscere cuges. Et vere singulare miraculum, ac super omnia miranda opera extollendum, eum, quo, juxta prophetam, cedri non fuerunt altiores in paradiſo Dei⁵, et cujus summitatem frondium abietes non adæquarunt, a fragili sexu viñci : et fortissimum archangelum a muliere infirmissima superbari. Gignitur tali duello maxima gloria conditori : inferatur e converso summa ignominia deceptoris. Exprobatur ei hoc certamine, non solum stultum, sed et super omnia ridiculum fuisse, illum aspirasse ad æqualitatem sublimissimæ majestatis, qui nec breve luctamen ferre prævalet feminæ debilitatis. Sustinet caput cuiuslibet victricis illius, merito talis victoriæ, gemmacam a rege celorum coronam; ut quanto, in transacta pugna carne infirmiter, tanto in remuneratione sempiterna appareat gloriosior. Hæc, charissima in Domino soror, vere non adulando, sed exhortando dico, ut magnum, in quo aliquamdiu perstitisti, bonum attendens, ad caute illud conservandum animosior reddaris : ut sanctas illas, quæ tecum Domino serviant, secundum gratiam a Deo tibi collatam, ut in eodem sollicite

¹ Galat., cap. i, v. 15.—² Exod., cap. xv, v. 20 et 21.—³ Job, cap. xli, v. 25. —⁴ Job, cap. xl. —⁵ Ezech., cap. xxxi, v. 8.

agone contendant, verbis pariter et exemplis accendas. Es enim unum de animalibus illis, quæ Ezechiel propheta vidit¹, licet sis mulier: quæ non tantum ut carbo ardere, sed ut lampas ardere debes pariter et lucere. Es quidem discipula veritatis, sed es etiam ipso officio, quantum ad tibi commissas pertinet, magistra humilitatis. Humilitatis plane, et totius cœlestis disciplinæ, tibi a Deo magisterium impositum est: unde non solum tui, sed et commissi gregis curam habere, et pro universis, majorem universis debes mercedem recipere. Manet tibi certe palma pro omnibus: quia, ut optime nosti, quotquot ducatu tuo mundum mundique principem vicerint, tot tibi triumphos, tot gloria trophæa apud æternum regem et judicem præparabunt. Sed nec omnino apud mortales insolitum est feminas feminis principari, nec ex toto inusitatum etiam præliari; ipsos insuper viros ad prælia comitari. Nam si verum est quod dicitur²

....Fas est et ab hoste doceri,

et apud gentiles amazonum regina Penthesilæa cum suis amazonibus, non viris, sed mulieribus, Trojani belli tempore, sæpe pugnasse scribitur³: et in populo etiam Dei, prophetissa Debora⁴ Barach judicem Israel contra Ethnicos animasse legitur. Cur ergo non liceat feminas virtutis contra fortē armatum ad prælia procedentes, ductrices fieri exercitus Domini, quum et illa, quod quidem indecens videbatur, manu tamen propria contra hostes pugnaverit, et hæc nostra Debora viros ipsos ad bella divina commoverit, armaverit, accenderit? Victo dehinc Jabin rege, occiso Sisara duce, deleto prophano exercitu, cecinit statim canticum illa, illudque Dei laudibus devota dicavit⁵. Erit, Dei gratia hoc faciente, post datam tibi tuisque de longe fortioribus hostibus victoriam, longe tuum gloriosius canticum, quod sic læta cantabis, ut nunquam postea lætari, nunquam cantare desistas. Interim eris ancillis Dei, hoc est cœlesti exercitui, quod illa suo judaico populo Debora: nec a tam lucroso certamine, aliquo tempore, quolibet casu, nisi vincendo cessabis. Et quia hoc nomen Debora, ut tua novit eruditio, lingua hebraica apem designat; eris etiam in hoc et tu Debora, id est apis. Mellificabis enim tu, sed non soli tibi, quia quicquid boni per diversos et a diversis collegisti, exemplo, verbo, modisque quibus poteris, domesticis sororibus seu quibuslibet aliis, totum refundes. Satiabis hoc exiguo vitæ mortalís tempore et te ipsam sacrarum litterarum secreta dulcedine, et beatas sorores aperta prædicatione, quounque, juxta vocem propheticam, in illa, quæ promittitur, die, distillent montes æternam dulcedinem⁶, et colles fluant lac et mel. Hoc enim licet de tempore gratiæ dicatur, nil obstat, imo et dulcius est, ut de tempore gloriæ accipiat. Dulce mihi esset diu tecum de hujusmodi protrahere sermonem, quia et famosa

¹ Ezech., cap. i. — ² Ovid. *Metam.* lib. IV, v. 428. — ³ Justin., *Hist.*, lib. II, cap. iv, v. 31. — ⁴ Judicum IV, cap. iv. — ⁵ Ibid., cap. v. — ⁶ Joel., cap. v, v. 18.

eruditione tua delector, et prædicata mihi a multis religione tua longe magis allicior. Utinam te Cluniacus nostra habuisset! Utinam te jucundus Marciaci cancer cum cæteris Christi ancillis libertatem inde cœlestem exspectantibus inclusisset! Prætulisse opes religionis ac scientiæ maximis quorumlibet regum thesauris, et illarum sororum illud præclarum collegium cohabitatione tua clarius rutilare gauderem. Retulisses et ipsa ab ipsis non modicum quæstum, et summam mundi nobilitatem ac superbiam pedibus substratam mirareris. Cerneret omnigenos sæculi luxus miranda parcitate mutatos, et sordida quandam vasa diaboli in mundissima Spiritus sancti templa conversa. Videres pueras Dei, Satanæ vel mundo velut furto subtractas, super innocentia fundamentum altos virtutum erigere parietes : et usque ad ipsa cœli fastigia felicis fabricæ cacumen producere. Lætareris angelica virginitate florentes castissimis viduis junctas, et universas pariter beatæ illius et magnæ resurrectionis gloriam sustinentes, infra arcta septa dormorum etiam corporaliter beatæ speci velut sepulcro jam conditas. Quæ licet omnia, et fortassis majora, cum tibi datis a Deo collegis habeas, licet forte nihil ad sacramrum rerum studium pertinens tibi addi possit : augeretur tamen augmento gratiarum tuarum non parvis, ut arbitror, commodis respublica nostra. Sed quamvis a dispensatrice omnium rerum providentia Dei hoc nobis de te negatum sit, concessum tamen est de illo tuo, de illo, inquam, sæpe ac semper cum honore nominando servo ac vere Christi philosopho magistro Petro : quem in ultimis vitæ suæ annis eadem divina dispositio Cluniacum transmisit : et eam in ipso et de ipso super omne aurum et topazion munere cariore ditavit. Cujus sanctæ, humili ac devotæ inter nos conversationi, quod quantumve Cluniacus testimonium ferat, brevis sermo non explicat. Nisi enim fallor, non recolo vidiisse me illi in humilitatis habitu et gestu similem : in tantum ut nec Germanus abjectior, nec ipse Martinus bene discernenti pauperior appareret. Quumque in magno illo fratrum nostrorum grege, me compellente, gradum superiore teneret, ultimus omnium vestitu in cultissimo videbatur. Mirabar sæpe, et in processionibus eo me cum reliquis pro more præcedente, pene stupebam, tanti tamque famosi nominis hominem sic se ipsum contemnere, sic se abjecere posse. Et quia sunt quidam religionis professores, qui ipsum quem gerunt habitum religiosum nimis esse cupiunt sumptuosum, erat ille prorsus parcus in istis, et eujuscumque generis simplici veste contentus, nil ultra quærebat. Hoc et in cibo, hoc et in potu, hoc et in omni cura corporis sui servabat : et non dico superflua, sed et cuncta nisi valde necessaria, tam in se quam in omnibus verbo pariter et vita damnabat. Lectio erat ei continua, oratio frequens, silentium juge, nisi aut fratrum familiaris collatio, aut ad ipsos in conventu de divinis publicus sermo cum loqui urgebant. Sacraenta cœlestia, immortalis Agni sacrificium Deo offerendo, prout poterat, frequentabat, imo postquam litteris et labore meo apostolicæ gratiæ redditus est, pene continuabat. Et quid multa? mens ejus, lingua ejus, opus ejus, semper divina, semper philosophica,

semper eruditioria meditabatur, docebat, fatebatur. Tali nobiscum vir simplex et reetus, timens Deum et recedens a malo, tali, inquam, per aliquantum temporis conversatione ultimos vitæ suæ dies consecrans Deo, pausandi gratia (nam plus solito scabie et quibusdam corporis incommoditatibus gravabatur) a me Cabillonem missus est. Nam propter illius soli amœnitatem, qua cunctis pene Burgundiæ nostræ partibus præminet, locum ei habilem prope urbem quidem, sed tamen Arari interfluente, provideram. Ibi juxta quod incommoditas permittebat, antiqua sua revocans studia, libris semper incumbebat: nec, sicut de magno Gregorio legitur, momentum aliquod præterire sinebat, quin semper aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret. In his sacrorum operum exercitiis eum adventus illius evangelici visitatoris reperit, nec eum, ut multos, dormientem, sed vigilantem invenit. Invenit eum vere vigilantem, et ad æternitatis nuptias, non ut fatuam, sed ut sapientem virginem evocavit. Attulit enim ille secum lampadem plenam oleo, hoc est conscientiam refertam sanctæ vitæ testimonio. Nam ad solvendum commune mortalium debitum morbo correptus eoque ingravescente in brevi ad extrema perductus est. Tunc vero quam sancte, quam devote, quam catholice primo fidei, dehinc peccatorum confessionem fecerit, quanto inhiantis cordis affectu viaticum peregrinationis ac vitæ æternæ pignus, corpus scilicet redemptoris Domini acceperit, quam fideliter corpus suum et animam hic et in æternum ipsi commendaverit, testes sunt religiosi fratres et totus illius monasterii, in quo corpus sancti martyris Marcelli jacet, conventus. Hoc magister Petrus fine dies suos consummavit; et qui singulari scientiæ magistro toti pene orbi terrarum notus et ubique famosus erat, in illius discipulatu qui dixit¹: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, » mitis et humilis perseverans, ad ipsum, ut dignum est credere, sic transivit. Hunc ergo, venerabilis et carissima in Domino soror, cui post carnalem copulam tanto validiore quanto meliore divinæ caritatis vinculo adhæsisti, cum quo et sub quo diu Domino deservisti: hunc, inquam, loco tui, vel ut te alteram in gremio suo confovet, et in adventu Domini, in voce archangeli, et in tuba Dei descendensis de cœlo, tibi per ipsius gratiam restituendum reservat. Esto ergo in Domino memor ipsius, esto etiam, si placet, et sanctis sororibus tecum domino famulatibus fratres congregationis nostræ ac sorores, qui ubique terrarum pro posse suo eidem, cui et tu, Domino famulantur, sollicite commenda. Vale.

¹ Matth., cap. xi, v. 29.

V.

EPISTOLA

HELOISSÆ AD PETRUM ABBATEM CLUNIACENSEM.

[Pag. 343 edit. Amb.]

*Petro reverendissimo Domino et patri ac venerabili abbati Cluniacensium Heloissa humilis
Dei et ejus ancilla spiritum gratiæ salutaris.*

Visitante nos Dei misericordia, dignationis vestræ nos visitavit gratia. Gratulamur, pater benignissime, et, quod ad parvitatem nostram magnitudo vestra descenderit, gloriatur. Est siquidem vestra visitatio, magna magnis quibuslibet gloriatio. Norunt alii quantum eis utilitatis vestræ contulerit præsentia sublimitatis: ego certe non dicam enarrare dictu, sed nec ipso valeo comprehendere cogitatu, quam utilis, quam jucundus vester mihi fuerit adventus. Abbas noster, dominus noster apud nos anno præterito xvi kalendis decembbris missam celebrastis, in qua Spiritui sancto nos commendastis; in capitulo divini nos sermonis elogio cibastis, corpus magistri nobis dedistis ac beneficium Cluniacense concessistis. Mihi quoque, quam nec ancillæ nomine dignam sublimis humilitas vestra tam scripto quam verbo sororem vocare non deditata est, singulare quoddam velut amoris et sinceritatis privilegium donastis, Tricenarium scilicet, quod mihi defunctæ conventus Cluniacensis persolveret. Indixistis etiam quod donum illud sigillatis confirmaretis apicibus. Quod itaque sorori, imo ancillæ concessistis, frater, imo dominus, impleatis. Placeat etiam vobis aliud mihi sigillum mittere, in quo magistri absolutio litteris apertis contineatur; ut sepulcro ejus suspendatur. Memineritis et amore Dei et nostri Astralabii vestri, ut aliquam ei vel a parisiensi vel alio quolibet episcopo præbendam acquiratis. Vale. Dominus vos custodiat, et præsentiam vestram quandoque nobis exhibeat.

VI.

**EPISTOLA
PETRI CLUNIACENSIS ABBATIS
AD HELOISSAM.**

[Pag. 344-345 edit. Amb.]

Venerabili et carissimæ sorori nostræ, Deique ancillæ H eloissæ ancillarum Dei ductrici ac magistræ, frater Petrus humilis Cluniacensium abbas, salutis a Deo, amoris a nobis in Christo plenitudinem.

Gavisus sum, et hoc non parum, legens sanctitatis vestræ litteras, in quibus agnovi adventum meum ad vos non fuisse transitorium, ex quibus adverti non solum me apud vos non fuisse, sed et a vobis nunquam postmodum recessisse. Non fuit, ut video, illud hospitium meum velut memoria hospitis unius noctis prætereuntis, nec factus sum advena et peregrinus apud vos, sed civis sanctorum, et domesticus, utinam, Dei. Sic sacræ menti vestræ cuncta inhæserunt, sic benigno spiritui vestro omnia impressa sunt, quæ in illo fugaci seu volatico adventu meo dixi, quæ feci, ut non dicam ea quæ studiose a me tunc dicta sunt, sed nec verbum forte negligenter prolatum, ad terram cederet. Ita notasti omnia, ita tenaci memoriæ ex sinceritatis affectu derivatae commendasti, quasi magna, quasi coelestia, quasi sacrosancta, quasi ipsius verba vel opera Jesu Christi. Forte moverunt vos ad illa sic retinenda, verba communis regulæ¹, hoc est tam nostræ quam vestræ, quæ de hospitibus præcipit, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur. Forsitan et illa de præpositis, licet ego præpositus vobis non sim : « Qui vos audit, me audit². » Utinam hæc mihi semper gratia detur apud vos, ut mei memor esse dignemini, ut pro me Omnipotentis misericordiam cum sacro gregis vobis commissi collegio deprecemini. Rependo et ego in hoc vobis vicem quam possum; quia et longe antequam vos viderem, et maxime ex quo vestri notitiam habui, singularem vobis in intimis mentis meæ recessibus veræ, non fictæ caritatis locum servavi. Donum quod de Tricenario vobis præsens feci, ab-

¹ Regul., cap. lxxii. — Regul., cap. v. — ² Luc., cap. x, v. 16.

sens, ut voluistis, scriptum et sigillatum transmitto. Mitto etiam sicut mandastis, magistri Petri absolutionem in charta similiter scriptam et sigillatam. Astralabio vestro vestrique causa nostro, mox ut facultas data fuerit, in aliqua nobilium Ecclesiarum præbendam libens acquirere laborabo. Res tamen difficilis est : quia, ut sæpe probavi, ad dandas in Ecclesiis suis præbendas variis objectis occasionibus, valde se difficiles præbere episcopi solent. Faciam tamen causa vestri quod potero, mox ut potero. Valete.

ABSOLUTIO PETRI ABÆLARDI.

Ego Petrus Cluniacensis Abbas, qui Petrum Abælardum in monachum Cluniacensem recepi, et corpus ejus furtim delatum Heloissæ abbatissæ et monialibus Paracleti concessi, auctoritate omnipotentis Dei et omnium sanctorum absolvo eum pro officio ab omnibus peccatis suis.

VII.

EPITAPHIA ABÆLARDI.

4.

[Petrus venerabilis auctor hujus et sequentis epitaphii esse certus. Vide Amboes., p. 342, et *Præfat. Apolog.*; Fabricii *Biblioth. med. et infirmæ latinitatis*, Patavii 1754, in-4^o, t. V, p. 235; *Hist. litt. de la France*, t. XII, p. 102.]

Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,
Noster Aristoteles, logicis quicunque fuerunt,
Aut par, aut melior; studiorum cognitus orbi
Princeps; ingenio varius, subtilis et acer;
Omnia vi superans rationis, et arte loquendi
Abælardus erat; sed tunc magis omnia vicit,
Quum Cluniacensem monachum moremque pro-

[fessus,

Ad Christi veram transivit philosophiam.
In qua longævæ bene complens ultima vitæ,
Philosophis quandoque bonis se connumerandum
Spem dedit, undenas maio revocante kalendas.

2.

Petrus in hac petra latitat, quem mundus Home-
Clamabat, sed jam sidera sidus habent. [rum

Sol erat hic Gallis, sed eum jam fata tulerunt.

Ergo caret regio gallica sole suo.

Ille sciens quidquid fuit ulli scibile, vicit

Artifices, artes absque docente docens.

Undecimæ maij Petrum rapuere kalenda,

Privantes logices atria rege suo.

Est satis in tumulo, Petrus hic jacet Abælardus,

Cui soli patuit scibile quidquid erat.

3.

[Ex Codice Oxoniensi, apud Rawlinson, in editione Epistolarum
Petri Abælardi, p. iii.]

Occubuit Petrus, succumbit eo moriente

Omnis philosophus, perit oannis Philosophia,

Scinditur in partes jam vestis Philosophiæ.

Gallia facta est frequens studiis et Philosophia,

Petrum defunctum deflet de Philosophia,

Gemma subtracta plangit solitaria facta.

Plangit Aristotelem sibi Logica nuper ademptum,

Et plangit Socratem sibi inœrens Ethica demptum,

Physica Platonem, Facundia sic Ciceronem,

Artes Artificem deplorant occubuisse,
 Quod quid sentirent, senserunt exposuisse.
 Petrus Aristoteles fuit ipse vel alter et haeres,
 Solus Aristotelis metas qui reperit artes;
 Hic docuit voces cum rebus significare,
 Et docuit voces res significando notare.
 Errores generum correxit, ita specierum;
 Hic genus et species in sola voce locavit,
 Et genus et species sermones esse notavit.
 Significativum quid sit, quid significatum,
 Significare quid sit prudens diversificavit;
 Hic quid res essent, quid voces significarunt
 Lucidius reliquis patefecit in arte peritis.
 Sic animal nullumque animal genus esse probatur,
 Sic et homo, sed nullus homo species vocitatur.
 Ingenio fretus docuit subtilia Petrus
 Dogmata doctores quae non docuere priores,
 Quantum difficiles aliis sunt omnibus artes
 Tam Petro faciles, Petro referente patentes.
 Petrus laudandus, Petrus plangendus ab hoste
 Occidit: hunc subita rapuit sors invida morte.
 Errorum nebulæ surgunt, te, Petre, cadente;
 Si stares, caderent, et, te surgente, jacerent.
 Gloria te celebrem fecit, tua fama perennem,
 Nec potuit titulos mors abolere tuos.
 Invidit mors ipsa tibi, qui causa fuisti
 Omnibus invidiæ: mors inimica tibi.
 Jam tua vocalis sententia facta realis
 Mors argumentum, sic tibi tumba locus.
 Haec in voce docens, haec in rebus didicisti,
 Et moriendo probas quod moriatur homo.

4.

E Codice perantiquo, ap. Bern. Pez *Thes. anecd.* noviss.,
 Diss. Isag., p. xxii.]

Petrus amor cleri, Petrus inquisitio veri,
 Lingua salutaris turbæque lucerna scholaris,

Argumentandi solertia, copia fandi,
 Post mundi bella, nova fulget in æthere stella.
 De mundo fragili sub mense vocatur aprilis,
 Eloquii flos, consilii ros, ingenii cos,
 Grammaticæ fons, Rhetoricæ pons, ac Logicæ
 Ecclesiæ lux, justitiæ dux inter iniquos, [mons,
 Gymnasiæ fax, discipuli pax, justus et insons.
 Hinc abiit, sed non obiit, nec desiit esse.
 Præteriit sed non periit, transivit ad esse. [vit:
 Aspera gens violenter agens, super hunc fabrica-
 Christus eum super æthereum jubar exhilaravit.

5.

[Legitur inter Opera D. Philippi abbatis Bonæ-Spei, sacri ordinis Præmonstratensis (Duaci 1621, in-fol., p. 801), et de Abælardo nostro conditum esse fertur, quanquam solum magistri Petri nomen præserat.]

Lucifer occubuit, stellæ, radiate, minores,
 Cujus vos radius hebetabat ut inferiores.
 Illius occasu tandem venistis ad ortum
 Naufragioque tulit vestræ ratis anchora portum.
 Maturus, docilis, pius, egit, prætulit, emit
 Cursum, jus, cœlum, tempore, lege, fide.